
 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
1 

  

 

 

 

 

 

   

   

OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 del 

ritiro e dello smaltimento in discarica autorizzata di macerie e materiale vario di risulta presso 

l’immobile di Piazza Malpighi, 19 – Bologna. 

Determina a contrarre. 

 

 

Premesso che: 

  

- nella porzione di immobile Demaniale, il cui accesso è dal civico 19 di Piazza Malpighi - 

Bologna, ci sono diverse aree esterne, alcune di uso esclusivo dell’Agenzia delle Entrate; 

- a seguito di traslochi interni, lavori di ristrutturazione e altre attività che si sono succedute 

negli anni, nelle citate aree esterne sono stati accatastati materiali di diverso tipo in attesa di 

essere correttamente smaltiti; 

- il Datore di lavoro è tenuto ad assicurare ai sensi del D.Lgs 81/08 un ambiente idoneo e salubre 

per i dipendenti eliminando, laddove possibile, ogni elemento di contaminazione;  

- l’accumulo di materiale, in aree non idonee, potrebbe agevolare la presenza di animali 

comportando così rischi di carattere igienico sanitario per i dipendenti dell’Agenzia e per i 

dipendenti delle ditte esterne che operano all’interno della struttura; 

- per questo motivo si rende necessario individuare una Società autorizzata allo smaltimento di 

tutte le tipologie di materiali accatastati; 

- con avviso pubblico prot. 44820 del 27/07/2017 questa Direzione Regionale ha individuato 

alcune ditte per la creazione di elenchi di operatori disponibili, a titolo gratuito, al ritiro, 

trasporto e invio a recupero o smaltimento dei rifiuti prodotti dagli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della regione Emilia Romagna;  

- le tipologie di materiali il cui smaltimento deve essere a titolo gratuito, sono i seguenti:  

 carta da macero, a seguito di scarto d’atti d’Ufficio;  

 rottami ferrosi, acciaio, alluminio, materiale legnoso, materiale plastico da recupero, 

a seguito di dichiarazione di fuori uso di mobili e arredi non più funzionanti e 

assolutamente inutilizzabili  

- nelle aree comuni di Piazza Malpighi 19 ci sono anche rifiuti da demolizione e costruzione, 

non ricompresi nelle tipologie previste nel citato avviso pubblico, il cui ritiro e smaltimento è 

pertanto da prevedere a titolo oneroso; 

- fra le ditte iscritte nell’elenco degli smaltitori c’è anche la Società Ecologia & Servizi S.r.l. 

che è stata contattata per la formulazione di un preventivo che è stato quantificato 1 in un 

importo massimo pari ad € 800,00 oltre IVA, per il ritiro e lo smaltimento in apposita discarica 

dei rifiuti da demolizione e costruzione;  

                                                 
1 Nostro prot. n. 25644 del 30/03/2022 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0001452.12-10-
2022.R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
2 

- codesto Ufficio, ha richiesto un preventivo anche alla società Formula Servizi Soc. Coop 2, 

attuale ditta affidataria del servizio di pulizie, che ha quantificato la spesa necessaria in € 

5.200,00 oltre Iva; 

- il preventivo della società Ecologia & Servizi S.r.l., è risultato più conveniente ed è stato 

ritenuto congruo per le attività da svolgere;  

- l’Ufficio Risorse Materiali ha provveduto alla verifica della regolarità contributiva e l’assenza 

di annotazioni sul casellario ANAC della Ditta Ecologia & Servizi S.r.l.s., in linea con quanto 

indicato nelle Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, punto 4.2.2.; 

- dovendo procedere urgentemente alla rimozione di tutti i materiali accatastati nelle aree 

esterne dell’immobile di Piazza Malpighi, 19 - Bologna, considerata la congruità del prezzo 

proposto, si procede alla fornitura attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 alla Ditta Ecologia & Servizi S.r.l.s. con sede in Via Zuppiroli, 

2 - 40050 Argelato (BO) P. Iva / Cf 03532051202 

- ai sensi dell’art. 32 D. Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Disposizione organizzativa n. 92/2022, prot. n. 1017 del 29/06/2022, la Direttrice 

Regionale ha attribuito la delega di firma alla dott.ssa Concepita Chionna per i contratti a 

fornitore unico fino a 40.000 euro; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

 

di procedere all’affidamento diretto alla Ditta Ecologia & Servizi S.r.l.s. con sede in Via Zuppiroli, 2  

- 40050 Argelato (BO) P.IVA/C.F. 03532051202  delle attività di ritiro e smaltimento in discarica 

autorizzata di macerie e materiale vario di risulta presso l’immobile di Piazza Malpighi, 19 – Bologna 

per un costo massimo di € 800,00 oltre IVA 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto consiste nell’attività di ritiro e smaltimento, in discarica autorizzata, di 

macerie e materiale vario di risulta, attualmente accatastati nelle aree esterne della porzione 

di immobile sito in Piazza Malpighi, 19 – Bologna; 

b) il massimale complessivo dell’appalto è di € 800,00 oltre IVA; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 del 

D.lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse 

Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; le funzioni di Direttore operativo 

                                                 
2  Prev. n. 814 del 7/9/2022 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 
3 

saranno espletate dalla sig.ra Anna Florio, funzionaria dell’Ufficio Risorse Materiali della DR 

Emilia Romagna; 

f) Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate – 

Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, 

ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                                                                                                 IL CAPO UFFICIO (*) 

                                                                                                  Concepita Chionna  
                                                                                                 (firmato digitalmente) 

 
                                                                       

                                                                                                                  (*) Firma su delega della Direttrice Regionale Rossella Orlandi 

 

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

